fortes. Vnde pili in corpore pullulasunt, genæ
 pubescut, florēt studiis homines: eorūmq; fru-
 ctus in ciuitatum usum depromunt, labores
 sustinent, Veneri & proli indulgent, collu-
 dunt, saltant, & ut paucis colligam, varias
 actiones cùm animi, tum corporis exercent;
 pro cuiusque modulo & natura. Hinc verò,
 hoc est, à iuuentute per senectam in decrepi-
 tam etatem dilabente illo, omnia contrario
 modo se habere quam prius, nullus est qui non
 obseruet. Nam vniuersa corporis facies tunc
 habitum à priore longè diuersum circunfert.
 Vnde languere incipiunt rerum corporis a-
 ctiones omnes & facultates cum suis mini-
 stris naturalis, vitalis, & animalis labascut
 vires, perit venustas, defluunt pili ac cane-
 scunt, nudatur cranium & caluescit, cutis in
 rugas contrahitur, gemitus oboriuntur, late-
 bras & solidinem queritant homines, à pu-
 blicis negotiis, ludis item & Venere abstinet,
 atque partis ventes desideri vitam agunt: in
 summa triste quiduis, ceu moribundi, obeunt,
 ac præse ferunt. V R A N. Idem solaris ca- Solaris calor re
 lor cum suo spiritu, Aesculapi, partibus om- bus terræ quod
 nibus terræ ex multiformi materia confusis, familiare est de
 non quiduis, sed quod illis est familiare instil- fundit,
 lat ac largitur: quibusdam vina, nonnullis

HARMO. HVM. CORP. ET COELI.

Cererem, aliis poma, nuces, odores, & ita de-
inceps. AESCVL. Sic insitus corporum
calor cum suo spiritu, quem (ut dixi) perpe-

Natiuus calor tuum habet comitem, rebus humani domi-
rebus corporis *lij*, & partibus eius omnibus ex multiformi
quod est fami- liare impertit.

materia confusis, non quiduis, sed id solum
quod cuique ex usu est, & accommodatum
largitur ac impertit: vetriculo coctionem, he-
pati sanguinis elaborationem, & ita de reli-
quis. VRAN. Nunc demum futurum spe-
ro, ut dicas rem tibi cum rustica non fuisse,
quin potius cum astronomia & philosophia.

Solaris calor. Agè itaq; ille idem solaris calor cum suo spi-
nnia fouet & ritu in vastam rerum mundi inferioris mul-
titudinem, tam intra terram, quam extra,

per certos meatus & cuniculos effusus, via
omnem sensum fugiente omnia ibi contem-
perat, vegetat ac sustinet. Huic ecquid dabis

Natiuus calor simile in humano corpore? AESCVL. Il-
omnia fouet & lum eundem insitum calorem cum suo spiri-
tu, Vrania. Nam per certos venarum & ar-
teriarum meatus (cuniculos dicas) in nume-
rosam rerum corporis multitudinem, tam in-
tra, quam extra effusus, via omnes obseruan-
tes fallente ibi omnia contemperat, fouet ac
sustinet. VRAN. Mundi partes, Aesula-
pi, que à Solis curriculo, aut, si manis, Signi-

fero longè latèque recedunt (cuiusmodi sunt A calore Solis extrema septentrionis & meridiei) minus re- remotæ mundi cipiunt de ethereo Solis calore, ac viuifico e- partes parū ha- ins spiritu, quām quæ illi proximiūs hærent. bent caloris.

A E S C V L. Ita corporis partes, *Vrania*, A natuī caloris quæ à cordis theatro (in quo triumphat nati- fonte remotæ uus calor cum suo spiritu) longè latèque rece- partes parū ha- dunt, ut sunt capitū, brachiorū, ac pedum extrema, minus habent caloris, quām quæ illi adhærent, vel non tam procul absunt.

V R A N. Adhuc lapillos aliquot mouebo, Solis calor ubi- vt tibi negocium faceſſam. In omnibus mun- que non est idē, di partibus non ex æquo viget, valētque So- nec ex æquo vi- lis calor cum suo spiritu: unde similia vbiq; non edit. Nam aliter agit, atque alia opera-

tur in res orientalium quām occidentalium: adhæc meridionalium, quām septentriona- lium: ex quo virobique emergunt varia & dissimiles cùm rerum, tum hominum, & item animalium effigies ac naturæ. *A E S C V L.*

Multa quidem moues, *Vrania*, sed nihil pro- moues. Oppono isti tue propositioni dictum. Natiuus calor calorem natuum cum suo spiritu: nam in om- in corpore non nibus mortalium corporibus, eorumque par- ex æquo vbique tibus ex æquo non viget, valētque: unde si- milia vbique in illis non edit. Aliter enim in corpus viri, quām feminæ agit: nec non

HARMO. HVM. CORP. ET COELI.

adolescentis, quam sensis: quare virobique diversæ ac dissimiles actiones, res item & mo-

Solaris calor tuis fuit atque emergunt. V R A N. Idem so-
quādoq; igneus laris calor statim annorum revolutionibus e-
& intolerabilis. stu Usque adeo intolerabili nonnunquam ef-
feruerescit, ut non solum terræ actiones, sed re-
rum eius partes solidas nedum humidas per-
dat, ac genita quæque bona ex parte ad in-
teritum perducat. AE S C. Sic humanorum

Natiuus calor quādoq; igneus corporum natiuus calor ita aliquando effer-
& intolerabilis. uescit, exacerbatur, & in igne furiaq; abit,
ut non solum corporis actiones & faculta-
tes labefactet, sed etiam spirituosas partes &
solidas nedum humidas perdat, exhaustat, &
ad interitum ducat. Quod in febribus ar-
dentibus, & quæ illis plurimum succedunt
hecticis vero verius evadit. V R A N. Bene

Solaris caloris quidem, Aesculapi, & erudit. Verumenim-
actiones varia uero, solaris calor in certis locis efficit ut albi
sunt & opera. sint homines: in aliis fusc & nigri: in qui-
busdam rubicundi, rufi, &c. pro maiori illius

incremento & detimento. AE S C. Ita na-
tuiu corporum calor, Vrania, in certis corpo-
sunt & opera. ribus efficit, ut quedam sint alba, alia fuscæ
& nigra, nonnulla rubicunda, &c. pro illius
copia vel inopia, incremento vel detrimēto.
Quanquam medicos meos ad humorum sub

cute latentium & redundantium id etiam recte accommodare scio. V R A N. Probo quæ dicis ac laudo, Aesculapi. Sed quid hoc quod Solaris caloris energia multi- illemet Solis calor prout validior est aut im- plex.

becillior, efficit ut loca quadam fecunda sint, alia sterilia, nonnulla foetida & tristia, alia bene olearia, incunda ac plausibilia? AE S C. Quid hoc, Vrania, quod innatus humano- rum corporum calor diuinus ac ethereus, pro- Nativi caloris energia multi- ut validus est aut imbecillus, efficit ve cor- plex.

pora alia vegeta sint & fecunda: alia lan- guida & sterilia: nonnulla putria, tristia & foetida, si paucus sit, idemque languidus, & ad ingestorum coctionem longè impar: mul- ta insuper bene olentia, incunda ac lœta, si probè cibos conficiat, nullas cruditates relin- quat, & ex chylo sanguinem laudabilem ela boret. V R A N. Sic esse arbitror, Aescula- pi. Cæterum, Solis ille idem calor, aut (si vis) Solaris caloris vis mira & pe- terpor, magnum naturæ seminarium Acad- emicis nuncupatus: qui corpus quidem non est, & aquæ, quin potius cœlestis qualitas quædam, essen- tiæ suæ tenuitate, ad penitissimos usque ter- re, & aquæ recessus, per superiora elementa, cœca omnibus via, se in sinuat, ac vires exe- rit. AE S C V L. Nativus corporum huma- norum calor, Vrania, qui cum suo spiritu cor- Nativi caloris vis cum suo spi- ritu usq; ad inti-

HARMO. HVM. CORP. ET COELI.

mas carnis & os pus non est, sed huius tui solaris temporis solum
partes penetrauit, & germen, ad intimam usque organismum
medullam, & profundissimas rerum corporis
latebras, ut antea dictum est, cœca omnibus
via, se se insinuat, vires exerit, ac trâsfundit.

Solis calor & VRAN. Ille idem calor, solaris inquam,
splendor sua presentia terrâ fo- Ut ab eo non recedam, semper est (nisi fortasse
uet ac temperat se impeditus) cum splendore: tandem à suo ex-
ortu nos illustrans & fouens, donec Sol ipse
suum radium subduxerit, & à nobis fugiens,
tenebras luci contrarias, deorsum pepererit.
AES C. Mirarer, nisi cœlestis esset, Vrania,
tantum eruditio philosophica in fœmina

Natiuus calor posse reperi. Age? natiuus calor, qui semper
cum suo spiritu est cum spiritu & splendore quodam, ista omnia quæ de Sole modo attulisti, in humanis
sua præstia corporis fouet ac temperat.

corporibus molitur. Nam illorum vitam ab
exortu & nativitate tandem fouet, donec eius
vibratio, radius, præsentia, actio, & spiracula-
lum, inde euauerit: ac mortis tenebras (in
suam familiam reuolans) immiserit: ut calor
ipse cum sui spiritus radiatione, sit quodammodo
corporis lux & vita, sicuti Sol mundi.

VRAN. Pauca supersunt quæ hic tibi proponam, Aesculapi: solaris calor ad rerum imperato Louis inferiorum generationem & modificationem, pore, recreatur. temperato Ionis tempore de omnibus stellis, si-

uti adnotarunt priisci, maximè gaudet, ac recreatur. AESCVL. Sic natius hum-
norum corporum calor, vita pabulum om- Natius corpo-
nium præstantissimum, vna cum vectore rum calor tēpe-
suo, & perpetuo comite spiritu, tēperato san- rato sang.repo-
guine(in quo eius subiectum meus statuit Ga- re recreatur.
lenus) ad res corporis modificandas, & susti-
nendas maximè gaudet, atque recreatur.

VRAN. Hoc solum restat isto colloquio: Solaris calor &
Solaris calor, qui totus est in spiritu, à cœlo in spūs, rerū terræ
sibi suppositam mundi vniuersitatem diffu- facultates om-
sus, naturales rerum omnium facultates in nes ad actionē
alendo, vegetando, operando, aut quomodo- citat.

cunque aliter agendo fouet, regit, & excitat:
se rebus omnibus sic accommodans, sic singu-
lorum naturis inferuiens, ut quantum cuius- Natius corpo-
que conditio, & facultas desiderat, quantum calcr, qui totus meo Galeno & medicorum rū calor vna cū
ipso subiecti preparatio ferre potest, tantum suo spiritu, res
exhibeat & infundat. AESC. Ad hunc corporis & eius
ferè modum, natius humanorum corporum filii est in spiritu, facultates corporis omnes,
atque adeo naturalem, ad opus excitat, & in dem facultates
cibo attrahendo, retinendo, coquendo, distri- omnes, ad opus
buendo & assimilando firmat, reborat, & præparat & ex-
adiuat. Rebus omnibus corporis sic se acco- citat.
modans, sic singulis organis inferuiens, ve

HARMO. HVM. CORP. ET COELI.

quantum cuiusque facultas expeit, tantum
exhibeat, & gratis impertiat.

Dialogus septimus, de Solis cum cor-
de humano aptatione.

V R A N I A.

DISPEREAM, Aesculapi, si
vñquam credidissem tantum har-
monia inisse humano corpori cum
cœlis. Fac, obsecro te, per tuum lucum Epi-
daurensem, in quo neque mori quispiam por-
tuit, neque grauida mulier parere, ut reliqua
deinceps eadem facilitate intelligam. Rursum
itaque, imò verò decies, & centies (nihil re-
Sol motu suo, & fert quoties, modò bene, & appositi) Solem
vitali spiraculo militiæ cœlestis ducem incomparabilem tibi
res mundi omnes perfundit & proponam: quem prisci nihil latèrè, nihilque
inspirat.
fugere scripserunt, ac semper iuuenem, sem-
perque renascentem perhibuerunt. Hunc mo-
tu & radio, inferiora ac superiora quæque
temperare, fouere, ac vitali spiraculo perfun-
dere, non tam est traditum, quam de experi-
entia cuique cognitum. Quod tametsi ad alia
paulò antè est detorium, nihil moueberis si
ad presentem sermonem accommodabitur.

A E S C V L. Pro tuo iure, quæcumque vales, apud me potes, Vrania. Itaque tuae positioni aptare studebo cor humanum, fabricæ corporis. si Peripateticis credis, fundamentum primum, & columen ad prime suscipiéendum. Quod vitali spiraculo, & pulsante motu, res omnes perfundere, & arteriarum admiculio, inspirare & vegetare, non tam est scriptum, quam de experientia compertum.

V R A N. Idem Solis motus, inferiora perpetuo radio pulsans, & ubique res mundi omnes illustras, cui indefessus comes est spiritus, si vel intermitteretur, vel penitus à mundo subduceretur, nullum neque animal, neque planta, quemadmodum tuus scripsit Galenus, vel momento stare posset. *A E S C. Sic,* cordis motu, & cordis perpetuò pulsans motus per suas & arteriarum systolas, necnon diastolas, cui indefesus comes est vitalis spiritus, si intermitteretur, vel penitus à corpore subduceretur, nullum neque viscus, neque membrum stare posset, vel quoquomodo vivere. *V R A N.* Sane acutus es, & in respondendo sanéquam ingeniósus, Aesculapi. Sed ipse idem Sol, salutaris caloris inexplicabili diuinæ prouidentie consilio, fecundissimum habetur promptuarium,

Cor humanum motu suo, & vitali spiritu, res corporis omnes perfundit ac intam ei subiectas, quam superpositas corporis spirat.

Solis motu & spūnō potest caret mundus.

Cordis motu, & vitali eius spiritu non potest caret corpus.

Sol salutaris caloribus ac vitalis est fons.

HARMO. HVM. CORP. ET COELI.

rebus terræ gignendus, alendis, ac temperan-
dis spiritum viuisficum, & merè aethereum
instillans. Cuius fons inexhaustus, & ubiq;
fluens, ac omnia irrigans, cum dicto sole quo-
tidie circumfertur. Huic quid simile gerit hu-

Cor vitalis ca- manum corpus? AE S C. Cor, Vrania, quod
loris ac benefi- equidē vitalis caloris diuinū est armarium,
ci est fons.

rebus corporis tēperandis, fouendis ac alendis,
spiritum verè cœlestem & aethereum emit-
tens. Cuius fons limpidus & aureus res om-
nes corporis perfundens, cum dicto corde quo-

Solaris caloris tide circumfertur. VR A N. Presente Solis
actio & præsen- benefico lumine, & salutari radiorum eius
tia rebus terra distributione, terra partes omnes suis mune-
cōfert, absentia ribus, quasi præsente patrefamilias, quotidie
incommodat. belissimè vntuntur: ac detrimenta, si qua ha-
bet, aut illi intentantur, facile agnoscunt.

Eiusdem absentia aut laboribus, omnia imbe-
Cordis actio & cilliora euadunt. AE S C. Sic præsente cordis
eiusdem calor- salutari pulsatione, necnon valente vitali fa-
fici spūs præsen cultate (qua ex corde pendet, perinde atque à
tia, rebus corpo Sole radius) corporis partes omnes, veluti su-
ris commodat, absentia incom- perstite in familia parente, suas actiones &
modat. munera probè obeunt. Contrario se habente
modo, hoc est, laborante eo, omnia imbecil-
lora euadunt. VR A N. Paucis multa com-
pletēris, Aesculapi, meque in proponendo